Дело № УИД 27RS0023-01-2020-000060-29

2-42/2020

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 мая 2020 г. с. имени Полины Осипенко 

Суд района имени Полины Осипенко Хабаровского края

под председательством судьи Гаркуль И.В.,

с участием 

представителя истца и третьего лица ФИО8,

третьего лица ФИО2,

представителя ответчика ФИО9,

при секретаре Ястребковой С.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело иску ФИО10 к Администрации муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края, Министерству строительства Хабаровского края, Федеральному Казенному Учреждению «Объединенная дирекция по реализации федеральных инвестиционных программ» Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации о признании права на получение жилищной субсидии для приобретения жилья, в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностям в составе семьи ФИО8, с ДД.ММ.ГГГГ в категории «Пенсионеры», как за членом семьи умершего ФИО1, который мог быть признан таковым на дату его смерти.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 обратился в суд с иском к Администрации муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края о признании права на получение государственной жилищной субсидии для приобретения жилья.

Определением суда от 25 февраля 2020 г. к участию в деле в качестве соответчиков привлечены Министерство строительства Хабаровского края, Федеральное казенное учреждение «Объединенная дирекция по реализации федеральных инвестиционных программ» Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

В обоснование заявленных требований указал, что он проживает в 

<

адрес>, в состав семьи входят ФИО8, бабушка, ФИО2, мать. Бабушка зарегистрирована и проживает по указанному адресу с ДД.ММ.ГГГГ, мать с ДД.ММ.ГГГГ. Они ведут совместное хозяйство и общий бюджет. Дом был приватизирован в 2006 году ФИО1 (дедушкой) совместно с ФИО8 и переоформлен ею по наследству после его смерти ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 состоял на учете в качестве имеющего право на получение жилищной субсидии с ДД.ММ.ГГГГ Право на получение жилищной субсидии сохранилось за членами семьи, умершего ФИО1. Решением суда района имени Полины Осипенко Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 признан членом семьи ФИО8. В исковом заявлении от ДД.ММ.ГГГГ просил признать его членом семьи умершего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, и признать за ним право на получение государственной жилищной субсидии для приобретения жилья в соответствии с программой «Жилище». 

В заявлении от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 уточнил требования, просит суд признать за ним право на получение государственной жилищной субсидии в составе семьи ФИО8. 

Истец ФИО10 в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом, представил заявление о рассмотрении дела без его участия. В соответствии со ст. 167 ч. 5 ГПК РФ суд полагает возможным рассматривать дело в отсутствие истца.

Представитель истца и третье лицо ФИО8 в судебном заседании исковые требования поддержала, уточнила требования, просят суд признать за ФИО10 право на получение жилищной субсидии для приобретения жилья, в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностям в составе семьи ФИО8, с ДД.ММ.ГГГГ в категории «Пенсионеры», как за членом семьи умершего ФИО1, который мог быть признан таковым на дату его смерти. Пояснила, что ФИО10 приходится ей внуком. Он с рождения проживает по адресу: 

<

адрес>. С рождения он проживал в составе семьи ФИО1- дедушки, совместно с ней и дочерью ФИО2. Практически все время дочь и внук проживали с ними совместно, были периоды, непродолжительные, когда те жили отдельно, но потом возвращались к ним. Они вели совместное хозяйство и бюджет. Папы у Олега не было, дочь является матерью одиночкой. Квартира принадлежала тогда супругу и он вселял Олега в жилое помещение в качестве члена семьи. Она и супруг оказывали материальную помощь дочери в содержании внука. Помогали в присмотре за ребенком, когда дочь работала и училась. Дедушка занимался воспитанием внука. ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ, что стало ударом для всех. ФИО10 продолжал проживать с ней, учился в средней школе, после окончания 10 классов, уехал учиться в 

<

адрес> на автомеханика. Она продолжала оказывать финансовую помощь внуку. ФИО10 по настоящее время продолжает обучаться в 

<

данные изъяты> на очной форме обучения. После окончания обучения внук пойдет в армию и намерен вернуться домой. Дочь в настоящее время проживает с ней по указанному адресу. Она по наследству оформила право собственности на квартиру на свое имя. Указанную квартиру по 

<

адрес> они продали в декабре 2019 г., но продолжают в ней проживать по согласованию с новым собственником до получения сертификата. Не согласна с отзывом Министерства строительства Хабаровского края, поскольку внук проживал с дедушкой одной семьей и имеет право на сертификат.

Третье лицо ФИО2 в судебном заседании поддержала исковые требования, пояснила, что истец приходится ей сыном. С рождения она и Олег проживали с отцом ФИО1 и матерью ФИО8 по адресу 

<

адрес>. ФИО11 занимались она, бабушка ФИО8 и дедушка ФИО1 Дом принадлежал отцу по ордеру и тот вселял Олега в качестве члена семьи. ДД.ММ.ГГГГ отец умер. Она приобрела дом по 

<

адрес>, но отдельно они так и не жили, в последующем квартиру продала, поскольку нуждались в деньгах. Сын воспитывался ею как одинокой матерью, сведения об отце включены в актовую запись о рождении с ее слов. В воспитании также помогал дедушка ФИО1., который даже уволился с работы для этого. В 2016 г. после окончания школы Олег поступил в 

<

данные изъяты>, уехал в 

<

адрес>. В связи с сокращением на работе, она на полгода уехала к сыну. В этом году Олег заканчивает обучение. Другого жилья она и сын не имеют. Требования поддерживает в полном объеме.

Представитель ответчика ФИО9 в судебном заседании признала исковые требования в полном объеме, дала пояснения изложенные в письменном отзыве, согласно которому по материалам учетного дела установлено, что ФИО10 является сыном ФИО2 и внуком ФИО1. Решением суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 признан членом семьи ФИО8 Данным решением также подтверждается факт проживания ФИО10 с момента рождения по адресу: 

<

адрес> в семье ФИО1 и его супруги ФИО8 Квартира в которой на момент вселения проживали указанные лица на основании свидетельства о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ принадлежала ФИО1 В материалах учетного дела имеются справки Администрации сельского поселения «село имени Полины Осипенко» от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ о составе семьи ФИО1., в которых значатся супруга ФИО8 и дочь ФИО2., внук ФИО10 Истец являлся членом семьи умершего ФИО1., на день смерти проживал совместно с ним и вел общее хозяйство. Администрация муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края считает исковые требования подлежащими удовлетворению. ФИО10 было рекомендовано обратиться в суд с исковым заявлением о признании за ним права на получение ГЖС, в составе семьи ФИО8, поскольку он не учитывается при расчете субсидии в качестве члена семьи, при жизни первоначального заявителя ФИО1 не был признан членом его семьи. ФИО8 отказалась в этом году от получения сертификата из расчета на двоих членов семьи и обратились в суд.

Представитель Министерства Строительства Хабаровского края в судебное заседание не явилась, извещалась надлежащим образом, представили письменный отзыв, согласно которому просят в удовлетворении исковых требований ФИО10 отказать в полном объеме, поскольку исходя из смысла правовых норм, предоставление жилищных субсидий для граждан, унаследовавших право на получение жилищной субсидии должно осуществляться, исходя из состава семьи умершего гражданина, определенного на дату его смерти. Вместе с тем, ФИО10 в установленном порядке членом семьи ФИО1 при жизни последнего не признавался. Поскольку ФИО1. умер, установить его волеизъявление на вселение ФИО10 в качестве члена семьи не представляется возможным. Таким образом, с учетом действующего законодательства, в связи со смертью ФИО1., состоявшего на учете граждан, имеющих право на получение жилищной субсидии в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, право на получение жилищной субсидии сохранилось за членами его семьи: ФИО8 и ФИО2. Получателем жилищной субсидии является ФИО8 – супруга умершего. При этом ФИО8 и ФИО2 сами по себе не являются гражданами, имеющими право на получение жилищной субсидии, а являются членами семьи ФИО1., у которого такое право имелось и сохранилось за ними в связи с его смертью. Решение суда от ДД.ММ.ГГГГ не может случить основанием для включения ФИО10 в состав граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий. Требование ФИО10 о признании за ним права на получение жилищного сертификата основано на неверном толковании норм действующего законодательства и не подлежит удовлетворению, поскольку единственным получателем государственного жилищного сертификата в рассматриваемом споре являлся ФИО1., а после его смерти ФИО8 просят рассмотреть дело в отсутствие представителя министерства. В соответствии со ст. 167 ч. 5 ГПК РФ суд полагает возможным рассматривать дело в отсутствие представителя Министерства строительства Хабаровского края. 

Представитель соответчика ФКУ «Объединенная дирекция по реализации федеральных инвестиционных программ» Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации в судебное заседание не явился, извещался надлежащим образом и своевременно о времени и месте рассмотрения дела, уважительные причины неявки не сообщили. В соответствии со ст. 167 ч. 3 ГПК РФ суд полагает возможным рассматривать дело в отсутствие представителя соответчика. 

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показала, что проживает по 

<

адрес>. ФИО10 знает с момента рождения, поскольку с его матерью работали вместе в 

<

данные изъяты>. ФИО2 и Олег проживали по 

<

адрес>, когда они приезжали поздравить ту с рождением сына. Они продолжают там же проживать в настоящее время. ФИО1, ФИО8, ФИО2 и Олег проживали одной семьей. Все они жили по указанному адресу постоянно. ФИО2 купила квартиру по 

<

адрес>, но так и осталась проживать с матерью. ФИО2 в браке не состояла и одна воспитывала сына. Вся мужская работа в доме и воспитание Олега было на дедушке, они вместе косили траву, складывали дрова. ФИО10 проживал вместе с дедом и бабушкой, вели совместное хозяйство, вместе копали картошку, занимались огородом. Она бывала у них в гостях. Дедушка умер больше 10 лет назад. ФИО10 уехал на учебу в 

<

адрес>, приезжает к бабушке летом. Около 1 месяца назад она видела Олега по месту жительства. ФИО2 вышла замуж и проживает у мамы и в 

<

адрес>. 

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показала, что знает семью К-вых больше 30 лет, является их соседкой, проживает по 

<

адрес>. Кулабухов Олег всегда жил вместе с матерью ФИО2, бабушкой ФИО8 и дедушкой ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, никуда не выезжал. ФИО1 умер около трёх лет назад. На тот период они также проживали все вместе. Дедушка ФИО1 участвовал в воспитании внука, поскольку отца не было. Он также помогал в решении финансовых вопросов по его содержанию. ФИО10 в настоящее время обучается в 

<

адрес>, на каникулы приезжает домой. ФИО2 проживает в селе имени Полины Осипенко, но бывает уезжает в 

<

адрес>. 

Выслушав представителя истца, третье лицо, свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Из преамбулы Федерального Закона № 125-ФЗ от 25.10.2002 г. «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» (далее – Федеральный закон № 125) следует, что настоящий Федеральный закон устанавливает право на предоставление за счет средств федерального бюджета жилищных субсидий (единовременных социальных выплат) на приобретение или строительство жилых помещений (далее - жилищные субсидии) и условия их предоставления гражданам Российской Федерации (далее - граждане), выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, гражданам, выехавшим из указанных районов и местностей не ранее 1 января 1992 года, в соответствии с нормами настоящего Федерального закона.

Согласно ст. 3. Федерального закона № 125 осуществление государственных полномочий субъектов Российской Федерации по постановке на учет и учету граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий, законами субъектов Российской Федерации может быть передано органам местного самоуправления.

Законом Хабаровского края от 26.10.2005 № 306 «О наделении органов местного самоуправления Хабаровского края государственными полномочиями Хабаровского края по регистрации и учету граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» (далее - Закон края № 306), государственные полномочия края по регистрации и учету граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья за счет средств федерального бюджета в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей переданы органам местного самоуправления.

Статьей 1 Федерального закона от 25 октября 2002 г. № 125-ФЗ « О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» определены категории граждан, желающих выехать из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, имеющих право на получение за счет средств федерального бюджета жилищных субсидий (единовременных социальных выплат) на приобретение или строительство жилых помещений.

Установлено, что право на получение жилищных субсидий имеют граждане, прибывшие в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности не позднее 1 января 1992 года, имеющие общую продолжительность стажа работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях не менее пятнадцати календарных лет, не имеющие других жилых помещений на территории Российской Федерации за пределами районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей или нуждающиеся в улучшении жилищных условий и не получавшие субсидий на эти цели.

Такое право сохраняется за гражданами, которые в соответствии с ранее действовавшим законодательством приобрели его при наличии стажа работы в указанных районах и местностях не менее десяти календарных лет и состояли по месту жительства на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий.

В случае смерти гражданина, состоявшего на учете в качестве имеющего право на получение жилищной субсидии, право на ее получение (с учетом даты постановки на учет такого гражданина и очередности предоставления жилищной субсидии) сохраняется за членами его семьи. В этом случае получателем жилищной субсидии является один из членов семьи такого гражданина, действующий на основании нотариально заверенной доверенности, выданной ему другими совершеннолетними членами семьи.

(статья 1 в ред. Федерального закона от 17.07.2011 N 212-ФЗ)

В соответствии со ст. 4 Федерального закона от 25 октября 2002 г. № 125-ФЗ « О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» государственным жилищным сертификатом является именной документ, подтверждающий право гражданина на получение жилищной субсидии и выдаваемый в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Жилищные субсидии могут использоваться гражданами только на приобретение или строительство жилых помещений.

Согласно ст. 5 Федерального закона № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей» от 25.10.2002 г. для целей настоящего Федерального закона членами семьи гражданина, выезжающего из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей и имеющего право на получение жилищной субсидии, признаются постоянно проживающие совместно с ним супруг или супруга, дети, родители, усыновленные, усыновители данного гражданина. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи данного гражданина, если они вселены им в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. В исключительных случаях иные лица могут быть признаны членами семьи данного гражданина в судебном порядке.

В соответствии с п. 19 Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации подпрограммы "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством", утвержденными постановлением Правительства РФ от 21 марта 2006 г. N 153 для участия в ведомственной целевой программе граждане подают в орган местного самоуправления, в котором они состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях ( в качестве граждан, имеющих право на получение социальных выплат), заявление об участии в ведомственной целевой программе с приложением требуемых документов.

В соответствии с п. 21 Правил орган местного самоуправления, осуществляющий учет граждан, осуществляет проверку документов, представленных гражданами в соответствии с пунктом 19 Правил.

По результатам проверки принимается решение о признании либо об отказе в признании гражданина участником ведомственной целевой программы.

В соответствии с п.17 Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации подпрограммы "Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством" федеральной целевой программы "Жилище" на 2015 - 2020 годы, утвержденными постановлением Правительства РФ от 21 марта 2006 г. N 153, Применительно к условиям подпрограммы членами семьи гражданина - участника подпрограммы признаются следующие граждане:

в отношении граждан, указанных в подпункте "з" пункта 5 настоящих Правил, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, и граждан, указанных в подпункте "и" пункта 5 настоящих Правил:

постоянно проживающие совместно с ним супруг или супруга, дети, родители, усыновленные и усыновители данного гражданина;

другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы, если они вселены данным гражданином в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство;

в исключительных случаях иные лица, если они признаны членами семьи данного гражданина в судебном порядке.

В соответствии с ч.1 ст.31 Жилищного кодекса РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

В судебном заседании установлено, что ФИО1. обратился с заявлением ДД.ММ.ГГГГ на имя главы муниципального района имени Полины Осипенко, в котором просил включить его в состав граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий. В качестве членов семьи в заявлении ФИО1. указал - жену ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внука ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Первоначальное заявление ФИО1 было подано ДД.ММ.ГГГГ 

ФИО1 включен в состав граждан, имеющих право на получение государственного жилищного сертификата в соответствии с Федеральным законом № 125 –ФЗ с 27 января 1997 г, в соответствии с распоряжением главы муниципального района имени Полины Осипенко от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Согласно свидетельства о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. Отец – ФИО1, мать – ФИО8.

Согласно свидетельства о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Отец ребенка не указан, мать – ФИО2. Согласно справке № А-00028 от ДД.ММ.ГГГГ Отдела ЗАГС администрации муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края сведения об отце внесены в актовую запись на основании заявления матери. 

В материалах учетного дела имеются справки Администрации сельского поселения «село имени Полины Осипенко» от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № о составе семьи ФИО1, в которых указаны супруга- ФИО8, дочь ФИО2. и внук- ФИО10 

В заявлении о согласии получить жилищный сертификат в 2013 г. от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1. в составе своей семьи указывает: ФИО8, ФИО2, ФИО10. 

Согласно адресной справки МП УФМС России по Хабаровскому краю в районе имени Полины Осипенко от ДД.ММ.ГГГГ № по адресу: 

<

адрес> зарегистрированы: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время; ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время.

Согласно информации представленной Муниципальным архивом Администрации муниципального района им. Полины Осипенко от ДД.ММ.ГГГГ по данным похозяйственной книги № на 1997-2001 годы в списке членов хозяйства по адресу: 

<

адрес> значатся: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ( с 1997 г. по 31 декабря 2001 г.), ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ( с 1997 г. по 31 декабря 2001 г.)

По данным похозяйственной книги № (2002-2006 г.г.) л/с № в списке членов хозяйства по адресу: 

<

адрес> значатся: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ( с 2002 г. по 31 декабря 2006 г.)

По данным похозяйственной книги № (2012-2016 г.г.) л/с № в списке членов хозяйства по адресу: 

<

адрес> значатся: ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ( с 2012 г. по 31 декабря 2016 г.)

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умер. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании распоряжения главы муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 был снят с учета граждан в связи со смертью.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 подано заявление о включении ее в списки граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилого помещения в соответствии со ст. 1 Федерального закона № 125-ФЗ, в связи со смертью мужа ФИО1

Распоряжением главы муниципального района имени Полины Осипенко от ДД.ММ.ГГГГ за ФИО8, ФИО2 сохранено право на получение социальных выплат для приобретения жилого помещения.

ФИО10 членом семьи ФИО1 при жизни последнего не признавался, что препятствует в настоящее время получению им жилищной субсидии в составе семьи ФИО8, за которой сохранилось право на её получение после смерти ФИО1 

ФИО8 зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, квартира принадлежит на праве собственности ФИО8 на основании свидетельства о регистрации права собственности от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно справке Администрации сельского поселения «Село имени Полины Осипенко» муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает по адресу: 

<

адрес>, в состав ее семьи входят: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (дочь), ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (внук). 

Согласно справке директора школы ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения обучался в Муниципальном бюджетом общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной школе села имени Полины Осипенко муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с документами школы адрес фактического проживания: 

<

адрес>.

Согласно справки 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ обучается в 

<

данные изъяты> на 4 курсе дневного (очного) отделения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

Решением суда района имени Полины Осипенко Хабаровского края от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 признан членом семьи ФИО8 (бабушки). Данным решением подтверждается факт проживания ФИО10 с момента рождения по адресу: 

<

адрес> в качестве члена семьи ФИО1 и ФИО8. 

Квартира по указанному адресу на основании свидетельства о государственной регистрации права № от ДД.ММ.ГГГГ принадлежала ФИО1 и ФИО8. 

ДД.ММ.ГГГГ квартира по адресу: 

<

адрес> на основании свидетельства о праве на наследство по закону перешла ФИО8, зарегистрировано право собственности к ЕГРН №. 

ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности на квартиру 

<

адрес> за ФИО7, что подтверждается выпиской из ЕГРН.

Квартира по адресу: 

<

адрес>, принадлежащая ранее на праве собственности ФИО2, на основании договора купли –продажи от ДД.ММ.ГГГГ продана ФИО20

Из представленных документов, пояснений представителя истца, третьего лица, свидетелей, судом установлено, что внук ФИО10 вселен его дедушкой ФИО1 в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, как член семьи ФИО1 и ФИО8. ФИО10 проживал совместно с ФИО1. по указанному адресу с рождения, по день его смерти, зарегистрирован по месту жительства с ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1 участвовал в воспитании и содержании внука ФИО10, вел с ним общее хозяйство. 

ФИО10 проживает по данному адресу по настоящее время с бабушкой ФИО8 и матерью ФИО2., ведет совместное хозяйство с ФИО2. и ФИО8., имеют единый бюджет. 

На основании изложенного исковые требования ФИО10 являются законными, обоснованными и подлежат удовлетворению в полном объеме с учетом их уточнений, поскольку установленные в судебном заседании обстоятельства являются достаточным основанием для признания за ФИО10 права на получение жилищной субсидии для приобретения жилья в составе семьи ФИО8, как за членом семьи гражданина, состоявшего на учете в качестве имеющего право на получение жилищной субсидии гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера- ФИО1, но умершего до получения жилищной субсидии, с учетом даты постановки на учет такого гражданина и очередности предоставления жилищной субсидии, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ в категории «Пенсионеры», который мог быть признан таковым на дату его смерти. 

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО10 к Администрации муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края, Министерству строительства Хабаровского края, Федеральному Казенному Учреждению «Объединенная дирекция по реализации федеральных инвестиционных программ» Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации о признании права на получение жилищной субсидии для приобретения жилья, в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностям в составе семьи ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ в категории «Пенсионеры», как за членом семьи умершего ФИО1, который мог быть признан таковым на дату его смерти, удовлетворить.

Признать за ФИО10 право на получение жилищной субсидии (единовременной социальной выплаты) для приобретения жилья, в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностям в составе семьи ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ в категории «Пенсионеры», как за членом семьи умершего ФИО1, который мог быть признан таковым на дату его смерти.

Решение может быть обжаловано в Хабаровский краевой суд в течение 1 месяца со дня вынесения мотивированного решения через суд его вынесший.

Председательствующий